ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6362/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reinstalação do piso podotátil em todo o ambiente do Centro de Educação Infantil - CEI
Professora Diva Vieira Abrantes, localizado na Rua Augusto Cugnier, bairro Santa Regina.

JUSTIFICATIVA:

O piso podotátil é essencial para garantir a acessibilidade e a segurança das crianças e visitantes com deficiência visual
no  ambiente  do  Centro  de  Educação  Infantil.  A  reinstalação  do  piso  em todo  o  ambiente  é  necessária  devido  ao
desgaste  e  deslocamento  das  placas  atuais,  que  comprometem  a  funcionalidade  e  a  eficácia  do  sistema.  A
manutenção adequada desse recurso promove a inclusão e o bem-estar de todos que frequentam o CEI.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​